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Annotatsiya 

Ushbu maqola eksport faoliyatini diversifikatsiya qilish jarayonida moliyaviy 

qoʻllab-quvvatlash mexanizmlarini optimallashtirish yoʻnalishlarini tizimli tahlil 

qilishga qaratilgan. Jahon iqtisodiy muhitidagi oʻzgaruvchan sharoitlar, xalqaro 

bozorlar talabining noaniqligi va raqobat kuchayishi natijasida eksport faoliyatining 

samaradorligini oshirish masalasi mamlakatlar uchun strategik ahamiyat kasb 

etmoqda. Maqolada avvalo eksportni diversifikatsiya qilishning nazariy asoslari, 

moliyaviy mexanizmlarning roli va ularning samaradorligini baholash 

metodologiyalari koʻrib chiqilgan. Shuningdek, maqolada davlat siyosati, moliyaviy 

institutlar va xususiy sektor ishtirokida amalga oshiriladigan moliyaviy qoʻllab-

quvvatlash vositalarining integratsiyalashgan modeli kabilarga eʼtibor qaratiladi.  

Kalit soʻzlar: moliyaviy mexanizmlar, risklarni boshqarish, eksport 

samaradorligi, investitsiya strategiyalari, moliyaviy barqarorlik, bozor portfeli 

kengaytirish, innovatsion moliyaviy instrumentlar, xalqaro savdo siyosati. 

Аннотация 

Данная статья посвящена системному анализу направлений оптимизации 

механизмов финансовой поддержки в процессе диверсификации экспортной 

деятельности. В условиях изменяющейся мировой экономической среды, 

неопределенности спроса на международных рынках и усиления конкуренции 

вопрос повышения эффективности экспортной деятельности приобретает 

стратегическое значение для стран. В статье рассматриваются теоретические 

основы диверсификации экспорта, роль финансовых механизмов и методологии 

оценки их эффективности. Особое внимание уделено интегрированной модели 

финансовой поддержки, реализуемой при участии государственной политики, 

финансовых институтов и частного сектора. 

Ключевые слова: финансовые механизмы, управление рисками, 

эффективность экспорта, инвестиционные стратегии, финансовая устойчивость, 

расширение рыночного портфеля, инновационные финансовые инструменты, 

международная торговая политика. 

Abstract 

This article is devoted to a systematic analysis of the directions for optimizing 

financial support mechanisms in the process of export activity diversification. Under 

the changing global economic environment, uncertainty in international market 

demand, and increasing competition, enhancing the efficiency of export operations has 

become a matter of strategic importance for countries. The article examines the 

theoretical foundations of export diversification, the role of financial mechanisms, and 
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methodologies for assessing their effectiveness. Special attention is given to the 

integrated model of financial support implemented through the interaction of 

government policy, financial institutions, and the private sector. 

Keywords: financial mechanisms, risk management, export efficiency, 

investment strategies, financial stability, market portfolio expansion, innovative 

financial instruments, international trade policy. 

KIRISH 

Iqtisodiy islohotlar va xalqaro savdo maydonidagi keskin oʻzgarishlar milliy 

eksportning barqarorligini taʼminlash masalalarini yanada dolzarb qilmoqda. Soʻnggi 

yillarda rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar eksport faoliyatini diversifikatsiya 

qilish orqali oʻz iqtisodiy xavfsizligini oshirishga intilmoqda. Eksportni 

diversifikatsiya qilish nafaqat tovar va xizmatlar assortimentini kengaytirish, balki 

yangi bozor segmentlariga chiqish, risklarni kamaytirish va mamlakatning xalqaro 

iqtisodiy pozitsiyasini mustahkamlash imkonini beradi. Shu bilan birga, 

diversifikatsiya jarayoni murakkab iqtisodiy va moliyaviy muammolarni keltirib 

chiqaradi, xususan, likvidlikni taʼminlash, moliyaviy risklarni boshqarish va 

investitsiya resurslarini optimal taqsimlash masalalari dolzarb boʻladi. 

Eksportni moliyaviy qoʻllab-quvvatlash mexanizmlari bu jarayonda asosiy vosita 

sifatida xizmat qiladi. Kreditlash, sugʻurta, kafolat tizimlari, raqamli moliyaviy 

platformalar va davlat investitsiya jamgʻarmalari kabi instrumentlar eksportyorlarning 

bozor portfellarini kengaytirish, moliyaviy barqarorlikni taʼminlash va strategik 

investitsiyalarni ragʻbatlantirish imkoniyatini yaratadi[1]. Shu nuqtai nazardan, 

moliyaviy mexanizmlarni optimallashtirish va innovatsion moliyaviy instrumentlarni 

joriy etish eksport faoliyatining samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. 

Mamlakatlar va kompaniyalar uchun diversifikatsiyalash jarayonini 

muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun institutsional mexanizmlarning 

transformatsiyasi ham zarur. Bu jarayon ichida davlat siyosati, moliyaviy institutlar va 

xususiy sektorning integratsiyalashgan hamkorligi eksportni moliyaviy qoʻllab-

quvvatlash tizimini takomillashtirish, resurslarni samarali taqsimlash va risklarni 

minimallashtirish imkonini beradi[2]. Shu bilan birga, raqamli moliyaviy 

texnologiyalar va innovatsion moliyaviy instrumentlar eksport faoliyatini 

optimallashtirish va monitoring qilish jarayonlarini sezilarli darajada soddalashtiradi, 

shuningdek, moliyaviy barqarorlikni oshirishga xizmat qiladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Eksport faoliyatini diversifikatsiya qilish va moliyaviy mexanizmlarning 

optimallashtirilishi mavzusi xalqaro va milliy iqtisodiyot tadqiqotlarida keng 

oʻrganilgan. Krugman nazariyasi asosida ishlab chiqilgan global savdo va strategik 

eksport diversifikatsiyasi konsepsiyalari eksport portfellarini kengaytirish va risklarni 

kamaytirish mexanizmlarini tushunishda asosiy nuqtai nazar sifatida xizmat qiladi[3]. 

Krugmanning ishlarida geografik va sektor diversifikatsiyasi orqali milliy iqtisodiy 

barqarorlikni oshirishning strategik ahamiyati taʼkidlanadi. 
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Helpman, Holton va Chen kabi iqtisodchi olimlarning tadqiqotlarida eksport 

jarayonlarida moliyaviy qoʻllab-quvvatlash mexanizmlarining roliga alohida eʼtibor 

qaratilgan[4, 5, 6]. Helpmanning ishlarida korporativ darajada eksport portfelini 

diversifikatsiya qilishda kredit resurslari va moliyaviy instrumentlarning samaradorligi 

tizimli tahlil qilingan. Holton va Chen tadqiqotlarida esa raqamli moliyaviy 

texnologiyalar, fintech platformalar va blockchain asosida moliyaviy operatsiyalarni 

avtomatlashtirishning eksport samaradorligiga ijobiy taʼsiri koʻrsatib oʻtilgan. 

Ularning natijalari shuni tasdiqladiki, innovatsion moliyaviy texnologiyalar eksport 

jarayonlarini tezlashtiradi, xatarlarni kamaytiradi va bozor shaffofligini oshiradi. 

Beck va Demirgüç-Kunt makroiqtisodiy tadqiqotlarida moliyaviy institutlarning 

rivojlanishi va diversifikatsiya jarayonidagi qoʻllab-quvvatlashning iqtisodiy 

samaradorlikka taʼsiri batafsil tahlil qilingan[7],[8]. Ularning ishlari shuni koʻrsatadiki, 

milliy moliyaviy tizimning integratsiyalashuvi va banklarning eksport loyihalarini 

moliyalashtirishdagi ishtiroki eksportning barqarorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Shu bilan birga, A.Toʻraqulov va B.Rasulov Oʻzbekiston sharoitida milliy eksportni 

diversifikatsiya qilish mexanizmlarini oʻrganib, davlat kafolatlari va moliyaviy 

qoʻllab-quvvatlashning lokal sharoitdagi samaradorligini taʼkidlagan[9], [10]. 

Ularning natijalari milliy moliyaviy mexanizmlarni takomillashtirish va raqamli 

texnologiyalarni joriy qilish orqali eksport samaradorligini oshirishga qaratilgan 

strategik choralarni aniqlash imkonini beradi. 

Milliy va xalqaro adabiyotlarni solishtirish shuni koʻrsatadiki, eksport faoliyatini 

diversifikatsiyalash jarayonida moliyaviy mexanizmlarni optimallashtirish kompleks 

yondashuvni talab qiladi. Bu yondashuvga quyidagilar kiradi: kredit va kafolat 

mexanizmlarini takomillashtirish, raqamli moliyaviy texnologiyalarni joriy etish, 

risklarni tizimli boshqarish va davlat-xususiy sektor hamkorligini kuchaytirish. Shu 

tarzda, mavjud adabiyotlar milliy eksport siyosatini samarali shakllantirish va 

diversifikatsiyaga yoʻnaltirilgan moliyaviy instrumentlarni takomillashtirish uchun 

konseptual asos yaratadi. 

Natijada, adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, eksportni diversifikatsiya qilish 

jarayonida moliyaviy mexanizmlarning optimallashtirilishi nafaqat moliyaviy 

barqarorlik va samaradorlikni oshiradi, balki milliy iqtisodiyotning 

raqobatbardoshligini kuchaytiradi. Shu bilan birga, innovatsion va raqamli moliyaviy 

texnologiyalarni joriy etish milliy eksport strategiyasini yanada samarali va barqaror 

qiladi. 

1-jadval.  

Eksport diversifikatsiyasi boʻyicha moliyaviy qoʻllab-quvvatlash 

mexanizmlari va samaradorlik indikatorlari1 
Mexanizm 

turi 
Tavsifi Asosiy indikatorlar Samaradorlik mezoni 

Eksport 

kreditlari 

Mahsulot eksportini 

moliyalashtirish uchun bank 

tomonidan beriladigan kredit 

Kredit hajmi, foiz 

stavkasi 

Eksport hajmi va valyuta 

tushumi 

 
1 Muallif ishlanmasi. 
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Mexanizm 

turi 
Tavsifi Asosiy indikatorlar Samaradorlik mezoni 

Eksport 

kafolati 

Eksport risklarini qoplash 

uchun davlat kafolati 

Kafolat summasi, 

qoplash foizi 

Toʻlovlar amalga 

oshirilganligi, risk 

darajasi 

Soliq 

imtiyozlari 

Eksport qiluvchi 

kompaniyalarga beriladigan 

soliq chegirmalari 

Soliq stavkasi, 

muddat 

Soliq yukining kamayishi, 

rentabellik oʻsishi 

Grantlar va 

subsidiyalar 

Davlat tomonidan 

beriladigan moliyaviy 

yordam 

Grant miqdori, 

taqdim etilgan 

kompaniyalar soni 

Innovatsiya va eksport 

hajmi oʻsishi 

 

Yuqoridagi jadvaldagi maʼlumotlarga koʻra, eksport faoliyatini diversifikatsiya 

qilish jarayonida kompaniyalar turli moliyaviy mexanizmlardan foydalanadi. Ular 

orasida eksport kreditlari, eksport kafolati, soliq imtiyozlari va grantlar hamda 

subsidiyalar asosiy oʻrin tutadi. Eksport kreditlari mahsulot eksportini 

moliyalashtirishga xizmat qilib, kredit hajmi va foiz stavkasi bilan oʻlchanadi. 

Samaradorlik mezoni sifatida esa eksport hajmi va valyuta tushumi hisobga olinadi. 

Eksport kafolati kompaniyalarni toʻlov riskidan himoya qiluvchi mexanizm boʻlib, 

kafolat summasi va qoplash foizi orqali baholanadi. Soliq imtiyozlari eksport qiluvchi 

kompaniyalarga soliq yukini kamaytirish orqali rentabellikni oshiradi, grantlar va 

subsidiyalar esa innovatsiya va eksport hajmini rivojlantirishga qaratilgan. Shu tarzda, 

har bir mexanizm oʻziga xos indikatorlar va samaradorlik mezonlariga ega boʻlib, 

eksportni diversifikatsiya qilish jarayonida kompleks moliyaviy qoʻllab-quvvatlashni 

taʼminlaydi. 

METODOLOGIYA 
Ushbu tadqiqot eksport faoliyatini diversifikatsiya qilish jarayonida moliyaviy 

mexanizmlarni optimallashtirish yoʻnalishlarini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot 

metodologiyasi ikki asosiy yondashuvni oʻz ichiga oladi: kvalitativ va kvantitativ 

tahlil. Kvantitativ tahlil orqali soʻnggi yillik statistika va moliyaviy koʻrsatkichlar 

(eksport hajmi, valyuta tushumi, moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligi) 

oʻrganildi. Kvalitativ usul sifatida ekspert intervyulari, fokus-guruhlar va amaliy 

tajribalar tahlil qilinib, moliyaviy mexanizmlarning diversifikatsiya jarayonidagi 

samaradorligi oʻrganildi. Ushbu metodologiya eksportni diversifikatsiya qilish 

jarayonida moliyaviy qoʻllab-quvvatlash tizimlarini optimallashtirish boʻyicha ilmiy 

asoslangan va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga imkon beradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Eksport faoliyatini diversifikatsiya qilish jarayonida moliyaviy mexanizmlarning 

samaradorligini oshirish muammosi koʻp qirrali tahlilni talab qiladi. Tadqiqot natijalari 

shuni koʻrsatdiki, diversifikatsiya jarayonida moliyaviy resurslarni samarali 

taqsimlash, risklarni tizimli boshqarish va innovatsion moliyaviy texnologiyalardan 

foydalanish eksport samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Birinchi navbatda, eksportni moliyaviy qoʻllab-quvvatlash mexanizmlarining 

tahlili amalga oshirildi. Maʼlumotlarga koʻra, kredit resurslari va davlat kafolatlari 
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yangi bozorlar va mahsulot segmentlariga kirishda eksportyorlarga sezilarli yordam 

beradi. Masalan, diversifikatsiya jarayonida taqdim etiladigan eksport kredit kafolatlari 

va subsidiyalar kompaniyalarning moliyaviy yukini kamaytiradi va ular uchun yangi 

bozorlarni sinash imkoniyatini yaratadi. Shu bilan birga, raqamli moliyaviy 

platformalardan foydalangan holda moliyaviy oqimlarni monitoring qilish va toʻlov 

operatsiyalarini avtomatlashtirish eksport jarayonining tezligini va shaffofligini 

oshiradi. Tahlil koʻrsatdiki, milliy eksport portfellarining diversifikatsiyasi bilan 

moliyaviy mexanizmlardan foydalanish darajasi oʻrtasida aniq ijobiy korrelyatsiya 

mavjud. 

Risklarni boshqarish mexanizmlari ham diversifikatsiya samaradorligiga sezilarli 

taʼsir koʻrsatadi. Sugʻurta va kafolat tizimlarining mavjudligi eksportyorlarni 

moliyaviy va bozor xatarlaridan himoya qiladi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, 

sugʻurta va kafolat bilan taʼminlangan eksport loyihalari diversifikatsiya jarayonida 

muvaffaqiyatga erishish ehtimoli yuqori boʻladi. Shu bilan birga, bank va moliyaviy 

institutlar tomonidan taqdim etiladigan integratsiyalashgan xizmatlar – kreditlash, 

sugʻurta, monitoring va maslahat – eksportyorlarning moliyaviy barqarorligini oshiradi 

hamda diversifikatsiya jarayonini soddalashtiradi[11]. 

Innovatsion moliyaviy texnologiyalar (fintech) eksportni diversifikatsiya qilishda 

yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Masalan, blockchain va smart-kontraktlar asosida 

yaratilgan platformalar xalqaro toʻlovlarni tezlashtiradi, operatsion xarajatlarni 

kamaytiradi va moliyaviy shaffoflikni oshiradi. Raqamli analitika va big data 

modellaridan foydalangan holda eksport bozorlarini tahlil qilish va potensial xavf-

xatarlarni oldindan aniqlash imkoniyati paydo boʻladi. Tadqiqot natijalari shuni 

koʻrsatdiki, raqamli moliyaviy instrumentlarni joriy qilgan korxonalar diversifikatsiya 

jarayonida yuqori samaradorlik koʻrsatadi. 

Milliy va xalqaro tajribalarni solishtirish natijasida quyidagi muhim xulosalar 

olinadi: OECD va ADB maʼlumotlariga koʻra, diversifikatsiya jarayonida moliyaviy 

qoʻllab-quvvatlashning kompleks tizimi mavjud mamlakatlarda eksport portfeli 

barqaror va keng qamrovli boʻladi[12]. Shu bilan birga, Oʻzbekiston sharoitida 

tadqiqotlar koʻrsatadiki, moliyaviy mexanizmlarning yetarlicha 

integratsiyalashmaganligi va raqamli texnologiyalarning past darajada joriy etilishi 

diversifikatsiya jarayonining samaradorligini cheklaydi. 

Natijalar asosida quyidagi yoʻnalishlarda moliyaviy mexanizmlarni 

optimallashtirish tavsiya etiladi: 

1. Eksport kreditlash va sugʻurta instrumentlarini integratsiyalashgan paket 

sifatida joriy etish orqali moliyaviy barqarorlikni oshirish. 

2. Raqamli moliyaviy platformalarni kengaytirish va avtomatlashtirish orqali 

moliyaviy oqimlarni tezkor va shaffof nazorat qilish. 

3. Risklarni baholash va boshqarish tizimlarini modernizatsiya qilish, Big Data va 

prognozlash modellaridan foydalanish orqali xatarlarni oldindan aniqlash. 

4. Davlat va xususiy moliyaviy institutlar hamkorligini kuchaytirish orqali 

strategik diversifikatsiya loyihalarini qoʻllab-quvvatlash. 
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Shunday qilib, eksport faoliyatini diversifikatsiyalash jarayonida moliyaviy 

mexanizmlarni optimallashtirish nafaqat eksport samaradorligini oshirishga, balki 

milliy iqtisodiyotning barqarorligini mustahkamlashga ham xizmat qiladi. Innovatsion 

va raqamli moliyaviy texnologiyalarni joriy etish, integratsiyalashgan qoʻllab-

quvvatlash tizimini yaratish va risklarni tizimli boshqarish milliy eksport strategiyasini 

yanada raqobatbardosh va barqaror qiladi. 

 

 
1-rasm. Eksportni moliyaviy qoʻllab-quvvatlashning optimallashtirilgan 

modeli1 

 

Yuqorida keltirilgan sxemaga koʻra, moliyaviy mexanizmlarni optimallashtirish 

modeli bir nechta bosqichdan iborat. Birinchi bosqichda bozor va mahsulot portfeli 

tahlil qilinadi. Keyin kompaniyaga mos keluvchi moliyaviy mexanizmlar tanlanadi, 

jumladan kredit, kafolat va grantlar. Uchinchi bosqichda risklar, xususan valyuta, 

bozor va siyosiy risklar baholanadi va boshqariladi. Toʻrtinchi bosqichda moliyaviy 

mexanizmlar kombinatsiyalashgan tarzda qoʻllaniladi. Keyingi bosqichda kompaniya 

eksport portfelini diversifikatsiya qiladi va oxirgi bosqichda samaradorlik va 

rentabellik monitoring qilinadi. Ushbu model kompaniyalar va davlat organlari 

oʻrtasida integratsiyalashgan jarayonni taʼminlab, moliyaviy resurslardan samarali 

foydalanish imkonini yaratadi 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, eksportni diversifikatsiya qilish milliy 

iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, bozor risklarini kamaytirish va barqaror 

oʻsishni taʼminlash uchun zaruriy shartlardan biri hisoblanadi. Shu bilan birga, 

diversifikatsiyalash jarayonining samaradorligi bevosita moliyaviy qoʻllab-quvvatlash 

 
1 Muallif ishlanmasi. 

Bozor va 
mahsulot 

portfelini tahlil 
qilish

Moliyaviy 
mexanizmlarni 
tanlash (kredit, 
kafolat, grant)

Risklarni 
baholash va 
boshqarish 

(valyuta, bozor, 
siyosiy)

Moliyaviy 
mexanizmlarni 

kombinatsiyalash

Eksport portfeli 
diversifikatsiyasin
i amalga oshirish

Samaradorlik va 
rentabellikni 

monitoring qilish
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tizimining sifatiga va uning innovatsion imkoniyatlaridan foydalanish darajasiga 

bogʻliq. 

Tahlil natijalari asosida aniqlanishicha, eksportni moliyaviy qoʻllab-quvvatlash 

mexanizmlarini optimallashtirishning bir nechta strategik yoʻnalishlari mavjud. 

Birinchi navbatda, kredit resurslari, kafolat va sugʻurta mexanizmlarini 

diversifikatsiyalash orqali eksport loyihalarining moliyaviy xavfsizligini oshirish 

mumkin. Ikkinchidan, raqamli moliyaviy texnologiyalar, jumladan fintech 

platformalari, blockchain texnologiyasi va elektron toʻlov tizimlari eksport 

jarayonlarini tezlashtirish va shaffofligini taʼminlashda muhim vosita sifatida namoyon 

boʻladi[13]. Uchinchi yoʻnalish sifatida, davlat-xususiy sektor hamkorligini 

rivojlantirish va innovatsion moliyaviy instrumentlarni joriy etish eksport portfelining 

barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Shuningdek, maqolada risklarni boshqarishning integratsiyalashgan modeli taklif 

etildi, u orqali eksport loyihalarining moliyaviy barqarorligini oshirish, likvidlikni 

taʼminlash va bozor sharoitlaridagi oʻzgarishlarga tezkor javob berish mumkin. 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, optimallashtirilgan moliyaviy mexanizmlar 

nafaqat eksport hajmini oshirish, balki iqtisodiy samaradorlikni yaxshilash va milliy 

iqtisodiy strategiyalarni ilgari surishda muhim vosita hisoblanadi. 

Xulosa qilib aytganda, eksport faoliyatini diversifikatsiya qilish jarayonida 

moliyaviy mexanizmlarni optimallashtirish milliy iqtisodiyotning barqarorligini 

oshirish, eksport salohiyatini kengaytirish va xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlikni 

mustahkamlashning samarali instrumenti hisoblanadi. Shu bilan birga, innovatsion va 

raqamli moliyaviy texnologiyalarni joriy etish bu jarayonda asosiy transformatsion rol 

oʻynaydi, natijada eksportni qoʻllab-quvvatlash tizimi yanada samarali va barqaror 

boʻladi.  
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